
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,673 50,174 28,499

1.기타 교직원보수 72,463 44,164 28,299

1.교직원대체인건비 72,463 44,164 28,299

1.[초]직원대체인건비 2,000 1,600 400

2.기간제근로자인건비 1,300 900 400 개교기념일초과근무수당 : 400,000원*1교= 400,000

3.[초](초)늘봄학교한시적기간제교사인건비36,773 9,367 27,406

1.기간제교원인건비 34,431 8,586 25,845
(초)늘봄학교한시적기간제교원인건비 : 

24,765,000원*1교=
24,765,000

(성립전)(초)늘봄학교한시적기간제교원인

건비 : 1,080,000원*1교=
1,080,000

2.기간제교원법정부담금 2,342 781 1,561
(초)늘봄학교한시적기간제교원기관부담금

 : 1,561,000원*1교=
1,561,000

5.[초](목)조리실무사대체인건비 2,496 2,003 493

1.공무직인건비 2,429 1,973 456
(성립전)조리실무사대체인건비 : 456,000

원*1교=
456,000

2.기간제근로자법정부담금 67 30 37
(성립전)조리실무사대체법정부담금 : 

37,000원*1교=
37,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,210 6,010 200

2.교직원복지 4,210 4,010 200

3.[초](목)교원안심번호이용료 860 660 200

1.일반수용비 860 660 200 교원안심번호이용료 : 200,000원*1교= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,563 193,238 16,325

1.급식 관리 123,989 114,052 9,937

1.학교급식운영 123,989 114,052 9,937

1.[초]급식재료구입비 83,428 77,928 5,500

1.급식용식재료비 83,428 77,928 5,500 식품비 : 5,500,000원*1교= 5,500,000

3.[초]급식운영비 19,205 18,705 500

1.일반수용비 7,500 7,000 500 급식소모품구입 : 500,000원*1교= 500,000

5.[초](목)급식기구확충지원 4,644 3,707 937

1.비품구입비 4,644 3,707 937 급식기구확충 : 937,000원*1교= 937,000

6.[초](목)대체인력거점학교운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700 대체인력운영물품구입 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 식생활관협의회운영 : 100,000원*3회= 300,000
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2.보건관리 14,605 10,485 4,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,296 5,176 4,120

3.[초]보건실운영 3,073 3,073 0

1.일반수용비 1,160 660 500 보건실운영비 : 500,000원*1교= 500,000

5.비품구입비 0 500 -500 보건실운용비품구입 : -500,000원*1교= -500,000

5.[초](목)건강증진학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전)프로그램운영비 : 333,000원*10회

=
3,330,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전)건강증진협의회비 : 85,000원*2회

 =
170,000

6.[초](목)여학생위생용품지원 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620
(성립전)여학생위생용품구입 : 620,000원

*1교=
620,000

3.학생복지 70,969 68,701 2,268

1.교육복지우선 42,700 42,200 500

1.[초]교육복지사업 운영비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육복지실 시설공사비 : 500,000원*1교= 500,000

2.[초](목)교육복지우선지원 42,200 42,200 0

3.교육운영비 15,900 15,900 0 학교생활지원 : -400,000원*1교= -400,000

가족기능강화 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

사제동행(행복동행) : 1,600,000원*1교= 1,600,000

행복업(UP)교실 : -200,000원*1교= -200,000

2.학생복지운영 28,269 26,501 1,768

1.[초]졸업앨범제작 2,168 1,920 248

1.교육운영비 2,168 1,920 248 (수)졸업앨범비 : 248,000원*1교= 248,000

5.[초](목)통학차량관리시스템운영 920 0 920

1.비품구입비 920 0 920
(성립전)통학차량 태블릿PC 구입 : 

460,000원*2대=
920,000

6.[초](목)통학버스상징홍보물제작 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스상징홍보물제작 : 

300,000원*2대=
600,000

3.기본적 교육활동 112,159 91,937 20,222

1.교과 활동 89,182 72,082 17,100
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1.교과활동지원 55,830 42,130 13,700

1.[초]학습준비물구입 6,480 6,280 200

1.학습준비물 6,480 6,280 200 (경)학습준비물구입 : 200,000원*1교= 200,000

9.[초](목)교과보충프로그램운영 13,500 0 13,500

1.기타수당 13,500 0 13,500
(성립전)내부강사비 : 30,000원*50시간*9

명=
13,500,000

2.과학 교과활동 3,380 2,380 1,000

1.[초]학습준비물지원 3,380 2,380 1,000

1.학습준비물 3,380 2,380 1,000
(자)실험교구및실습재료구입 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

4.예술 교과활동 4,200 4,200 0

2.[초](목)예술교육활성화 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,833 3,000 -167 중창부운영비 : -167,000원*1교= -167,000

2.비품구입비 167 0 167 블루투스스피커구입 : 167,000원*1교= 167,000

6.선택 교과활동 1,800 500 1,300

2.[초](목) ESG운영학교 1,300 0 1,300

1.운영수당 600 0 600
(성립전)ESG교육 강사비 : 100,000원*2시

간*3회=
600,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전)체험활동비 : 350,000원*2회= 700,000

7.특수교육교과활동 5,022 4,122 900

4.[초](목)특수교육대상방과후학교운영지원900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)외부방과후학교수강료지원 : 

100,000원*1명*9회=
900,000

8.유치원 교과활동 14,950 14,750 200

2.[유]유치원학사운영 8,900 9,600 -700

1.기타수당 1,000 1,700 -700 보결수당 : -700,000원*1교= -700,000

3.[유](목)유아학비교과지원 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 (성립전)교육용품구입 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전)유아간식비 : 500,000원*1교= 500,000

2.창의적 체험활동 22,977 19,855 3,122

1.자율활동 8,892 6,770 2,122

3.[초]과학경연대회 1,242 1,320 -78
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1.교육운영비 1,242 1,320 -78 청소년탐구대회운영 : -62,000원*1교= -62,000

과학의날운영 : -16,000원*1교= -16,000

5.[초](목)학교스포츠클럽활동비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 학교스포츠클럽활동비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

2.현장체험학습활동 10,500 9,500 1,000

1.[초]수학여행 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 인솔교사여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.선택적 교육활동 83,604 80,004 3,600

1.방과후학교 운영 71,550 68,100 3,450

1.방과후학교운영 26,710 23,710 3,000

5.[초](목)늘봄집중지원학교방과후과정운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)늘봄학교 준비물 구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 12,680 12,230 450

2.[유](목)유아학비방과후지원 1,350 900 450

1.일반수용비 50 20 30
(성립전)특성화강사기관부담금 : 30,000원

*1교=
30,000

2.운영수당 1,300 880 420 (성립전)특성화강사비 : 420,000원*1교= 420,000

2.독서활동 12,054 11,904 150

1.독서활동운영 12,054 11,904 150

1.[초]도서관운영 10,054 9,904 150

3.도서구입비 8,430 8,280 150 (경)책꾸러미도서구입 : 150,000원*1교= 150,000

5.교육활동 지원 313,683 150,976 162,707

1.교무업무 운영 8,436 8,836 -400

1.교무학사운영 8,436 8,836 -400

2.[초]교육활동홍보 583 500 83

1.교육운영비 583 500 83 학교행사운영용품 : 83,000원*1교= 83,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,717 1,800 -83

1.교육운영비 1,717 1,800 -83 졸업식행사용품 : -83,000원*1교= -83,000

4.[초]환경정리 2,200 2,600 -400
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1.일반수용비 2,200 2,600 -400 교내환경구성 : -500,000원*1교= -500,000

청소용품구입 : 100,000원*1교= 100,000

2.생활지도운영 9,300 6,000 3,300

1.학생생활상담지도 5,000 2,000 3,000

1.[초]WEE클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000 강사수당 지급 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 상담주간프로그램운영 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[초](목)마음치유,생명지킴운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)프로그램운영비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전)운영물품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 4,200 3,900 300

3.[초](목)따뜻한학급문화조성 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)학급교육운영비 : 300,000원*1교= 300,000

3.연구학교 운영 130,000 130,000 0

1.연구학교운영 130,000 130,000 0

1.[초](경)미래학교교육과정지원 50,000 50,000 0

1.일반수용비 2,681 6,500 -3,819 교직원워크숍 : -1,169,000원*1교= -1,169,000

연수및전문적학습공동체 : -2,650,000원*1

교=
-2,650,000

2.여비 369 0 369 워크숍항공권구입 : 369,000원*1교= 369,000

3.교육운영비 38,529 36,500 2,029 학교특색교육과정 : 4,208,000원*1교= 4,208,000

코스웨어구독료 : -5,160,000원*1교= -5,160,000

기초기본학력 : 2,656,000원*1교= 2,656,000

방과후동아리운영 : 200,000원*1교= 200,000

학생중심활동 : 325,000원*1교= 325,000

네트워크운영 : -200,000원*1교= -200,000

4.목적사업업무추진비 4,800 4,500 300 협의회운영 : 300,000원*1교= 300,000

5.비품구입비 3,621 2,500 1,121 학교특색비품구입 : 1,121,000원*1교= 1,121,000

2.[초](목)디지털선도학교운영 80,000 80,000 0
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1.기타수당 1,256 1,200 56 교원연수강사수당 : 56,000원*1교= 56,000

2.일반수용비 3,866 6,754 -2,888
연구학교워크숍운영비 : -2,888,000원*1교

=
-2,888,000

4.여비 3,132 0 3,132 워크숍항공권구입 : 3,132,000원*1교= 3,132,000

5.교육운영비 60,684 60,984 -300 학부모연수운영비 : -500,000원*1교= -500,000

운영물품구입비 : 200,000원*1교= 200,000

4.학습지원실 운영 14,747 4,940 9,807

2.정보화실운영 14,247 4,440 9,807

1.[초]학교정보화지원 4,440 4,440 0

1.일반수용비 1,584 1,440 144
학내망 및 정보화기기 유지보수 : 144,000

원*1교=
144,000

2.교육운영비 1,356 1,500 -144 원격수업물품 구입 : -144,000원*1교= -144,000

2.[초](목)수업개선컨텐츠지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)에듀테크컨텐츠연간구독료 : 

400,000원*9학급=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)에듀테크협의회운영 : 20,000원

*20명*1회=
400,000

3.[초](목)업무효율화컨텐츠지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,777 0 3,777
(성립전)학생평가컨텐츠구독료 : 11,000원

*10학급=
110,000

(성립전)학급운영컨텐츠구독료 : 550,000

원*1교=
550,000

생성형AI구독료 : 393,000원*1교= 393,000

(성립전)생성형AI구독료 : 239,000원*3명= 717,000

수업운영컨텐츠구독료 : -393,000원*1교= -393,000

(성립전)수업운영컨텐츠구독료 : 400,000

원*6명=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 223 0 223
(성립전)효율화협의회비 : 22,300원*10명

*1회=
223,000

4.[초](경)무선AP추가보급지원 1,807 0 1,807

1.비품구입비 1,807 0 1,807 노후AP교체 : 1,807,000원*1교= 1,807,000

5.교육여건 개선 151,200 1,200 150,000

1.교육환경개선 151,200 1,200 150,000

2.[초](목)꿈 놀이시설 설치 150,000 0 150,000

1.시설비 150,000 0 150,000
(성립전)스페이스넷 미끄럼틀 설치 : 

34,500,000원*1대=
34,500,000

(성립전)짚라인 설치 : 18,000,000원*1조= 18,000,000
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(성립전)조합놀이기구 설치 : 42,200,000

원*1식=
42,200,000

(성립전)바이킹그네(철골구조) 설치 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

(성립전)그물망 설치 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전)설계 및 디자인 : 7,664,000원*1

식=
7,664,000

(성립전)탄성 및 바닥공사 : 14,000,000원

*1식=
14,000,000

(성립전)안전인증 및 설치검사 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전)세액 : 13,636,000원*1식= 13,636,000

6.학교 일반운영 190,190 173,386 16,804

1.학교기관 운영 75,267 69,182 6,085

1.부서기본운영 45,330 42,830 2,500

2.[초]행정실운영 13,794 12,294 1,500

1.일반수용비 7,160 6,660 500 각종수수료 : 500,000원*1교= 500,000

3.여비 5,854 4,854 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]교무부운영 22,196 21,196 1,000

2.여비 14,496 13,496 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 29,937 26,352 3,585

1.[유]유치원운영비 15,600 14,300 1,300

1.일반수용비 2,530 2,800 -270 유치원소모품구입 : -270,000원*1교= -270,000

2.운영수당 8,088 6,000 2,088 자원봉사자활동비 : 232,000원*9개월= 2,088,000

7.비품구입비 3,425 3,943 -518 가구 등 비품 구입 : -518,000원*1교= -518,000

2.[유]유치원 시설유지관리 2,773 3,373 -600

1.일반수용비 2,773 3,373 -600 학급실청소용역 : -600,000원*1교= -600,000

3.[유]공공요금및공과금 11,564 8,679 2,885

1.전기요금 10,665 7,780 2,885 전기요금(심야) : 2,885,000원*1교= 2,885,000

2.시설 장비 유지 111,123 100,404 10,719

1.학교시설장비유지 111,123 100,404 10,719

1.[초]공공요금및제세공과금 53,290 50,290 3,000

1.전기요금 41,000 38,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000
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4.[초]시설일반관리 28,079 20,360 7,719

2.일반수용비 19,559 11,840 7,719 시설소모품구입비 : 1,826,000원*1교= 1,826,000

(경,자)소규모수선비 : 5,893,000원*1교= 5,893,000

7.학교 재무활동 0 3,515 -3,515

1.예비비 0 3,515 -3,515

1.예비비 0 3,515 -3,515

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등학교예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.[초]유치원예비비 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515 유치원예비비 : -515,000원*1교= -515,000

세출합계 987,872 743,230 244,642
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